埼医業Ⅰ第 1851-5 号

令和 7 年 10 月 30 日

埼玉県臨床検査技師会長 殿

埼玉県医師会長  金井 忠男

（公印省略）

令和７年度 埼玉県がん検診セミナーの開催について（通知）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび、標記セミナーを下記のとおりハイブリッド形式にて開催いたします。

つきましては、ご多忙の折誠に恐縮に存じますが、貴会会員あて周知方よろしくお願い申し上げ

ます。

なお、Ｗｅｂによる事前登録が必要となりますので、下記ホームページアドレス（QRコード参照）

より申込ください。

記

１．日時 （１）令和7年12月6日（土） 14時～ 「第33回 埼玉県子宮がん検診セミナー」

（２）令和8年1月17日（土） 14時～ 「第35回 埼玉県大腸がん検診セミナー」

（３）     〃      16時～ 「第33回 埼玉県胃がん検診セミナー」

（４）令和8年1月24日（土） 14時～ 「第22回 埼玉県肝がんセミナー」

（５）     〃      16 時 30 分～ 「第40回 埼玉県乳がん検診セミナー」

（６）令和8年1月31日（土） 14時～ 「第39回 埼玉県肺がん検診セミナー」

２．場所 （１）埼玉県医師会５階大会議室及びＷｅｂ

     （２）～（６）埼玉県県民健康センター2階大ホール及びＷｅｂ

３．内容  別添プログラムのとおり

４．参加申込 https://medical-meeting.jp/cancerseminar/
       ※埼玉県医師会ホームページ【お知らせ】に掲載

  事務局

〒330－0062 さいたま市浦和区仲町3-5-1

埼玉県医師会業務課業務Ⅰ担当 石川

ＴＥＬ ０４８-８２４-２６１１

ＦＡＸ ０４８-８２２-８５１５

ishikawa@office.saitama.med.or.jp

https://medical-meeting.jp/cancerseminar/
mailto:ishikawa@office.saitama.med.or.jp

第３３回 埼玉県子宮がん検診セミナー

日時   令和７年１２月６日（土）午後２時～

場所   埼玉県医師会５階大会議室 及び Web

  プ ロ グ ラ ム
 受  付  （13:30～）

総合司会   がん検診医会子宮がん検診部会 委員 高井  泰

（14:00～）

 開会の辞  が ん 検 診 医 会 子 宮 が ん 検 診 部 会 長    清 水   謙
 挨  拶  埼 玉 県 医 師 会 会 長   金 井 忠 男

   埼 玉 県 保 健 医 療 部 長   縄 田 敬 子
   が ん 検 診 医 会 長   登 坂 英 明

 セミナー 特別講演（14:05 ～ 15:30）/合計 85 分

・一般演題（14：05～14：30）

１．『本県自治体における子宮がん検診の液状検体

               並びに HPV 検診の導入見込み』

座長  がん検診医会子宮がん検診部会 部会長 清水  謙

講師  獨協医科大学埼玉医療センター 産科婦人科診療部長

がん検診医会子宮がん検診部会 委員  高倉  聡 先生

・特別講演（14：30～15：30）

２．『HPV 検査単独法を見据えた今後の細胞診の在り方』

座長  がん検診医会子宮がん検診部会 部会長 清水  謙

講師  東京女子医科大学産婦人科学講座 教授 田畑  務 先生

 閉会の辞  がん検診医会子宮がん検診部会 委員  高井  泰

※日本医師会生涯教育講座（１単位・CC11.予防と保健）
※日本産婦人科医会研修受講シールを発行いたします（来場者のみ）。
※日本専門医機構 学術集会参加１単位、産婦人科領域講習１単位（申請中）

第３５回 埼玉県大腸がん検診セミナー

日時   令和８年１月１７日（土）午後２時～

   場所   埼玉県県民健康センター ２階大ホール 及び Web

  プ ロ グ ラ ム

 受  付  （13:30～）

総合司会  がん検診医会大腸がん検診部会副会長  嶋 津  裕

（14:00～）

 開会の辞  が ん 検 診 医 会 大 腸 が ん 検 診 部 会 長  栗 原 浩 幸

 挨  拶 埼 玉 県 医 師 会 長                         金 井 忠 男

  埼 玉 県 保 健 医 療 部 長  縄 田 敬 子

埼 玉 県 医 師 会 が ん 検 診 医 会 長  登 坂 英 明

テーマ『  変化していく大腸がん検診  』

 セミナー・教育講演（14:05 ～ 14:25）

演題『埼玉県の大腸がん検診－現状と県の取り組み－』

座長   がん検診医会大腸がん検診部会委員  小 澤 修 太 郎

講師   埼玉医科大学医学部医学教育学 教授 柴 﨑 智 美  先生

 特別講演（14：30 ～ 15：30）

演題『精度の高い大腸がん検診を目指して

〜浜松市の取り組みも含めて〜』

座長    がん検診医会大腸がん検診部会委員  小 澤 毅 士

講師    浜松医療センター 院長補佐・常務理事

  消化器内科部長 金 岡  繁  先生

 閉会の辞  がん検診医会大腸がん検診部会副会長  蓮 見 直 彦

※日本医師会生涯教育講座（１単位・CC.54 便通異常）

第３3 回 埼玉県胃がん検診セミナー

日時  令和 8 年１月１７日（土）午後４時～

場所  埼玉県県民健康センター２階大ホール 及び Web

  プ ロ グ ラ ム

 受  付 （15:30～）

総合司会 埼玉県医師会がん検診医会胃がん検診部会副部会長   三 吉   博

（16:00～）

 開会の辞  埼玉県医師会がん検診医会胃がん検診部会長  竹 田 広 樹

 挨  拶  埼 玉 県 医 師 会 会 長  金 井 忠 男

    埼 玉 県 保 健 医 療 部 長  縄 田 敬 子

    が ん 検 診 医 会 会 長  登 坂 英 明

メインテーマ『背景胃粘膜を考慮した胃がん検診

       ―胃炎の京都分類 改訂第 3版を中心として－』

 報  告 （16:05～16:35） 0.5 単位（CC:11）

座長  がん検診医会胃がん検診部会委員    渕上 博司

『埼玉県における胃がん検診の現状』

    講 師  埼玉医科大学 医学部医学教育学 教授     柴﨑 智美 先生

 特別講演 （16:35～17:35） 1.0 単位（CC: 0 ）

座長  がん検診医会胃がん検診部会長      竹田 広樹

『胃炎の京都分類と胃内視鏡検診～H. pylori 感染, 胃がんリスクも含めて』

講 師  川崎医科大学健康管理学 教授
川崎医科大学

総合医療センター総合健診センター長      鎌田 智有 先生

 閉会の辞  埼玉県医師会がん検診医会胃がん検診部会委員    藤田 安幸

※日本医師会生涯教育講座（１.5 単位・CC：11、0  ）です。

第２２回 埼 玉 県 肝 が ん セ ミ ナ ー
日時  令和８年１月２４日（土）1４:00～1６:０５

場所  埼玉県県民健康センター２F 大ホール及び WEB

  プ ロ グ ラ ム

 受  付  （13:30～）
総合司会  がん検診医会肝がん検診部会委員     浅 野 岳 晴

（14:00～）

 開会の辞  がん検診医会肝がん検診部会部会長       原 田 容 治

 挨  拶  埼 玉 県 医 師 会 長       金 井 忠 男

   埼 玉 県 保 健 医 療 部 長       縄 田 敬 子
   埼玉県医師会常任理事、がん検診医会長       登 坂 英 明

 セミナー  （14:10～15:15）

座長  がん検診医会肝がん検診部会委員  斎 藤 雅 彦
                がん検診医会肝がん検診部会委員  金 子 文 彦

『 Ｐ Ｗ Ｕ Ｄ を 巡 る 諸 問 題 』
◆基調講演 (15 分)

講師  埼玉県立精神医療センター 副院長     成 瀬 暢 也 先生

◆パネルディスカッション （発表各 8 分、質疑応答・ディスカッション 10 分）

①川 越 少 年 刑 務 所  医 務 部 長             岩 田   要

②さいたま保護観察所 統括保護観察官             斉 藤 昭 人

③埼玉医科大学 消化器内科・肝臓内科 講師          内 田 義 人

④獨協医科大学埼玉医療センター 臨床検査技師         瀧 沢 義 教

⑤自治医科大学附属さいたま医療センター 消化器内科      藤 田 実 優

 特別講演  （15:15～16:15）
座長  がん検診医会肝がん検診部会委員  松 井   茂

『ＭＡＳＬＤガイドライン、発癌』（仮）

講師  虎の門病院 肝臓内科部長、分院肝臓内科部長   芥 田 憲 夫 先生

 閉会の辞   埼玉県医師会副会長、がん検診医会肝がん検診部会副部会長

水 谷 元 雄

日本医師会生涯教育講座（２単位）、

カリキュラムコード（10 チーム医療、0 最新のトピックス・その他）

第 40 回 埼玉県乳がん検診セミナー

日時   令和８年１月 24 日（土）午後４時半～

場所   埼玉県県民健康センター２階大ホール 及び Web

  プ ロ グ ラ ム

 受  付  （16:00～）
総合司会  がん検診医会乳がん検診部会委員  斉藤  毅

（16:30～）

 開会の辞  が ん 検 診 医 会 乳 が ん 検 診 部 会 長    二 宮   淳
 挨  拶  埼 玉 県 医 師 会 長                          金 井 忠 男

   埼 玉 県 保 健 医 療 部 長   縄 田  敬 子
  が ん 検 診 医 会 長   登 坂 英 明

メインテーマ『乳房超音波併用乳がん検診の実際』

 教育講演 （16:40～17：20） 0.5 単位（CC:9）

座 長  がん検診医会乳がん検診部会委員     甲斐 敏弘

『マンモグラフィの比較読影における有効性と注意点』
講 師  川越ブレストクリニック院長

がん検診医会乳がん検診部会委員   山田 博文 先生

 特別講演 （17:25～18：25） 1 単位（CC:11）

座 長  がん検診医会乳がん検診部会副部会長   洪  淳一

『乳房超音波併用乳がん検診』

講 師  栃木県保健衛生事業団

 乳がん検診医療局 乳がん検診部長  阿部 聡子 先生

 閉会の辞  がん検診医会乳がん検診部会委員  斉藤  毅

※日本医師会生涯教育講座（1.5 単位）です。（CC：9、11）

第３９回 埼玉県肺がん検診セミナー

日時  令和８年１月３１日（土）午後２時～

場所  埼玉県県民健康センター２F大ホール 及び Web

  プ ロ グ ラ ム

 受  付  （13:30～）

総合司会 がん検診医会肺がん検診部会副部会長 尾 関 雄 一

（14:00～）

 開会の辞  が ん 検 診 医 会 肺 が ん 検 診 部 会 長 中 山 光 男

 挨   拶 埼 玉 県 医 師 会 長                        金 井 忠 男

  埼 玉 県 保 健 医 療 部 長 縄 田 敬 子

  埼 玉 県 医 師 会 が ん 検 診 医 会 会 長 登 坂 英 明

  報告（14：10～14：40）

座長  がん検診医会肺がん検診部会委員  桃木  茂
『 埼玉県の肺がん検診の現状と課題 』

講師   埼玉県生活習慣病検診管理指導協議会委員
がん検診医会肺がん検診部会長  中山 光男 先生

  肺がん検診フィルム読影解説（14：40～15：40）

座長  がん検診医会肺がん検診部会長  中山 光男
［症例１・２］  さいたま赤十字病院            松島 秀和 先生

［症例３・４］  自治医科大学さいたま医療センター     山口 泰弘 先生

［症例５・６］  埼玉県立呼吸器・循環器病センター     池谷 朋彦 先生

［症例７・８］  埼玉県立がんセンター           水谷 英明 先生

  特別講演（15：40～16：40）

座長  がん検診医会肺がん検診部会委員  小俣  香
『 胸部単純写真の読影 』

講師   新座志木中央総合病院 放射線科部長  一色 彩子 先生

 閉会の辞

日本医師会生涯教育講座

報告 0.5 単位（CC：82 生活習慣）・症例検討 1 単位（CC：1 医師のﾌﾟﾛﾌｪｯｼｮﾅﾘｽﾞﾑ）・特別講演 1 単位（CC：11 予防と保健）

※日本肺癌学会認定『肺癌診断を主とした胸部Ｘ線読影講習会』（現地参加のみ）